Tambien a la dem. declarativa que dio el Sr. Nuncio a este estatuto en el pleito que hubo por los años de mill setecientos y noventa y ocho entre Sr. y Conil., en que el Sr. Nuncio decidio todas las dificultades, que entonces ocurrieron; alre estatuto mehe la declaracion siguiente: Super Statuto huiusmodi quatuor, quod disponit, in hiis, in quibus Coniliarij Consulendi sunt, id a Patre de rectore equequendum, quod maiora pars de liberauerit; declaramus: Patrem rectorem equequ debere, quod duo Coniliarij determinauerunt. Alii otras dos sentencias en el dho pleito dadas a favor de los dos Conil. en suida contradiccion, en dho remonantecaus que el de ahora. = Que el intento del Sr. fuese conuocar los votos se prueba, por que para las de Piedrahita y Zamora eligieron los dos Conil. a dizecos, sin compromiso de votos, y el Sr. tambien las conguas nombrando otros dizecos informantes; en las demas en que se comprometieron los votos, el mismo Sr. conuoco echo califica la eleccion echa por los dos Conil.; pues para las de Zamora eligio al Conil. con el voto que le habia comprometido,

Adema que este modo de votar era dudoso por el Sr. Munud, en el pleito ya referido en otro semejante caso al de con- que dice así: quod unus Consiliarius votum sibi dare non potest, non est dubium... potest tamen unus, vel duo eorum votum suum in voluntatem alterius committere, seu transferre, sicut habetur in p[ro]p[ri]o. Repetir que d[ic]e, como se tiene en la p[ro]p[ri]a qual ha sido en el colegio el votar frequentem[ent]e de una manera. = Lo otro que este modo de elegir es muy conforme a lo dispone el cap. treinta y tres del derecho, Cum in iur. lib. prim[us]. de elec. titulo quinto, se ve el qual tit. puede verse de sig[ui]te lib. 1. § 4 de electione per compromiss[um], quien dice ser valida la eleccion; si sunt septem compromissarii, et unus eorum alij tribus eligatur, si que electioni dese facty consentiat; si tenetur esse electus. Unde electus consentiendo electioni de se fa- auget numerum eligentium... idem contingit si sunt tres, et unus nominet suum collectorem ipse que consentiat, si acceptet electionem, tunc in effecta tenetur habere duo vota... atque hoc ipsum multo magis obtinet si duo tenentur sint compromissarii, et unus nominet alterum, nam ut consentiendo electionem gratam efficit. Lo mismo dice San- no. Tract. de elec. cap. 22 num. 40 y 44. Alvel. de elect. quantum ad suas species num. 77, y 78, y dicen sea comun los DD., y poniendole los argumentos, nemo potest seipsum eligere, et non auget numerum eligentium: todos respon- de una manera. La Resp[on]sa de Silvestro es la siguiente: quia electio non videtur a se patris inchoata, sed co- plerive, sicut in forma scrutini, unde ponunt, et solent, inquit, compromissarii eligere palam, ut quisque audiat vo- aliorum: unde cum quis non potest eligere, quin sciat se ab alijs electum, consentiendo electioni de se facty a parte quasi, n[on] videtur esse ambitiosus. Quando proceditur per viam scrutini, cum in secreto quisque consentiat, et ignorat an fuerit electus ab alijs in se ipsum consentire non potest, quia sic videtur ambitiosus. = luego la eleccion de los dos Con[se]jos por ninguna via tiene la mas minima nulidad.